
Na temelju članka 35. stavka 2. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 
(,.Narodne novine" broj 33/01, 60/01-vjerodostojno tumačenje, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 
150/11, 144/12, 19/13-pročisćeni tekst, 137/15 - ispravak. 123/1, 98/19 i 144/20), članka 33. 
stavka 1. točke 2. Statuta Grada Dugog Sela (Službeni glasnik Grada Dugog Sela, broj 2/21), 
Gradsko vijeće Grada Dugog Sela, na __. redovnoj sjednici, održanoj __. __ 2025. godine, 
donijelo je  

 
     O D L U K U  
 

O STIPENDIRANJU UČENIKA I STUDENATA  
GRADA DUGOG SELA  
 

I. OPĆE ODREDBE  
Članak 1.  

Ovom Odlukom utvrđuju se opći uvjeti, kriteriji i postupak za dodjelu stipendije učenicima i 
studentima s područja Grada Dugog Sela, te prava i obveze korisnika stipendija. 
 

Članak 2.  
Naziv stipendije je STIPENDIJA GRADA DUGOG SELA (u nastavku teksta: Stipendija).  

 
Članak 3.  

Sredstva za isplatu Stipendija, sukladno ovoj Odluci, osiguravaju se u Proračunu Grada 
Dugog Sela.  
Gradonačelnik Grada Dugog Sela, posebnom odlukom, utvrđuje broj i visinu dodijeljenih 
stipendija, za svaku školsku godinu, u skladu s raspoloživim sredstvima Proračuna.  
 

Članak 4.  
Dodjeljuju se dvije vrste učeničkih i studentskih stipendija Grada Dugog Sela:  
1. Stipendije prema kriteriju izvrsnosti  
2. Stipendije prema socijalnom kriteriju.  
Učenik ili student može podnijeti molbu za obje vrste stipendija, ali može ostvariti pravo samo 
na jednu vrstu stipendije. 
 

Članak 5.  
Stipendije se isplaćuju u tijeku školske/akademske godine, u trajanju od 10 mjeseci, od 1. rujna 
do 30. lipnja.  

 
Članak 6.  

Pravo na stipendiju imaju učenici srednjih škola/gimnazija i studenti, pod uvjetima 
propisanim ovom Odlukom.  

 
Članak 7.  

Stipendija se dodjeljuje na temelju provedenog postupka i po ostvarenju uvjeta propisanih 
ovom Odlukom, učenicima i studentima koji nemaju zaključen ugovor o stipendiranju s 
drugim stipenditorom ili drugi oblik novčanog primanja koje ima obilježje stipendije.  
U slučaju da učenik ili student ostvari pravo na stipendiju po drugoj osnovi, obvezan je 
izjasniti se u pisanom obliku koju stipendiju će zadržati.  
 
II. OPĆI UVJETI ZA DOBIVANJE STIPENDIJE 
 

Članak 8.  
Pravo sudjelovanja na natječaju za dodjelu stipendija imaju učenici i studenti koji udovoljavaju 
slijedećim uvjetima:  



A – UČENICI  
- da su državljani Republike Hrvatske  
- da imaju prebivalište na području Grada Dugog Sela, najmanje 1 godinu neprekidno  
- da su redoviti učenici srednje škole/gimnazije na području Republike Hrvatske  
- da nisu, osim opravdanih razloga, ponavljali razred u osnovnoj ili srednjoj školi  
- da nisu stariji od 20 godina  
- da nisu korisnici stipendije po drugom osnovu.  
 
B – STUDENTI  
- da su državljani Republike Hrvatske  
- da imaju prebivalište na području Grada Dugog Sela, najmanje 1 godinu neprekidno  
- da su redoviti studenti preddiplomskog, diplomskog ili stručnog studija, na području 
Republike Hrvatske  
- da nisu, osim opravdanih razloga, ponavljali ili pauzirali godinu studija ili razred u srednjoj 
školi  
- da nisu stariji od 25 godina  
- da nisu korisnici stipendije po drugom osnovu.  
   
III. TIJELO KOJE DODJELJUJE STIPENDIJE  

 
Članak 9.  

O dodjeli stipendija odlučuje Gradonačelnik Grada Dugog Sela, na prijedlog Povjerenstva za 
dodjelu stipendija.  
Povjerenstvo ima tri člana koji između sebe biraju predsjednika.  
Članove Povjerenstva imenuje Gradonačelnik Grada Dugog Sela.  
Članovi Povjerenstva imenuju se na razdoblje od četiri godine i mogu biti razriješeni i prije 
isteka tog vremena.  
 

Članak 10.  
Povjerenstvo radi na sjednicama.  
Sjednice saziva i vodi predsjednik Povjerenstva.  
Sjednica se može održati, ako joj prisustvuje većina ukupnog broja članova.  
Povjerenstvo odlučuje većinom glasova ukupnog broja članova.  
Odluke Povjerenstva potpisuje predsjednik Povjerenstva.  
O radu Povjerenstva vodi se zapisnik.  
Stručne i administrativne poslove za Povjerenstvo obavlja nadležni upravni odjel Grada 
Dugog Sela. 
 
IV. POSTUPAK DODJELE STIPENDIJA 
 

Članak 11.  
Stipendija se dodjeljuje nakon provedenog natječaja po kriterijima propisanim ovom 
Odlukom.  
Natječaj raspisuje Gradonačelnik Grada Dugog Sela za tekuću školsku/akademsku godinu, 
najkasnije do 31. listopada tekuće školske/akademske godine.  
Natječaj se objavljuje u službenom glasilu Grada Dugog Sela „Dugoselska kronika“, na 
mrežnim stranicama Grada Dugog Sela i na oglasnoj ploči Grada Dugog Sela.  
Datum objave na mrežnim stranicama Grada Dugog Sela datum je od kojeg teku propisani 
rokovi.  
Natječaj provodi Povjerenstvo za dodjelu stipendija, utvrđuje rezultate, te podnosi 
Gradonačelniku prijedlog liste za konačnu odluku o dodjeli stipendije.  

 
 
 



Članak 12.  
Natječaj sadrži:  
- naziv tijela koje objavljuje natječaj  
- vrijeme trajanja natječaja  
- opće uvjete i kriterije za dodjelu stipendije, te način i uvjete vraćanja stipendije  
- dužinu trajanja stipendije  
- rok u kojem će biti objavljeni rezultati natječaja,  
- visinu iznosa i broj stipendija posebno za učenike i posebno za studente  
- naziv i adresu tijela kojem se zahtjev podnosi.  
Prijave na natječaj podnose se isključivo elektronski, putem aplikacije koja je dostupna na 
mrežnim stranicama Grada Dugog Sela. 
Nakon isteka roka za podnošenje prijava utvrđenog natječajem, naknadno podnesene prijave 
neće se uvažiti.  
Sudjelujući u natječaju, smatra se da kandidat prihvaća uvjete natječaja i daje privolu za objavu 
svojih osobnih podataka, koji se prikupljaju i obrađuju isključivo u svrhu dodjele stipendije, u 
skladu sa Zakonom o zaštiti osobnih podataka (Narodne novine br. 103/03., 118/06., 41/08, 
130/11. i 106/12. – pročišćeni tekst). 
 
Stipendije prema kriteriju izvrsnosti 
 

Članak 13.  
Dodatni uvjeti, pored ostvarenih općih uvjeta iz članka 8. ove Odluke, potrebni za dobivanje 
Stipendije prema kriteriju izvrsnosti: 
A – ZA UČENIKE:  
- da su završili prethodne dvije godine školovanja s najmanje prosječnom ocjenom od 4,5 (za 
1. i 2. razred srednje škole prizna se prosjek 5,0, ako su završili s prosječnom ocjenom od 4,5,) 
  
B – ZA STUDENTE: 
- da su završili prethodne dvije godine s prosjekom ocjena najmanje 4,0 (za 1. i 2. godinu studija 
prizna se prosjek 5,0, ako su zadovoljili prosjekom ocjena od 4,0) i da su ostvarili minimalno 
50 ects bodova po akademskoj godini. 
 
Stipendije prema socijalnom kriteriju 
 

Članak 14.  
Dodatni uvjeti, pored ostvarenih općih uvjeta iz članka 8. ove Odluke, potrebni za dobivanje 
Stipendije prema socijalnom kriteriju:  
A – ZA UČENIKE:  
- da su završili prethodne dvije godine školovanja s najmanje prosječnom ocjenom od 4,0 (za 
1. i 2. razred srednje škole prizna se prosjek 5,0, ako su završili s prosječnom ocjenom od 4,0,) 
odnosno ako su završili prethodne dvije godine školovanja sa prosjekom ocjena najmanje 3,0 
za deficitarna zanimanja  
B – ZA STUDENTE: 
- da su završili prethodne dvije godine s prosjekom ocjena najmanje 3,5 (za 1. i 2. godinu studija 
prizna se prosjek 5,0, ako su završili s prosječnom ocjenom od 3,5) odnosno ako su završili 
prethodne dvije godine školovanja sa prosjekom ocjena najmanje 3,0 za deficitarna zanimanja. 
 



Socijalni status učenika, odnosno studenata utvrđuje se temeljem dokaza o primanjima 
domaćinstva po svim osnovama (radni odnos, prihodi, dodatni izvori i dr. a kako je detaljnije 
propisano natječajem).                       
Stipendije prema socijalnom kriteriju za deficitarna zanimanja  

 
Članak 15.  

Pri raspisivanju natječaja za dodjelu učeničkih stipendija prema socijalnom kriteriju iz članka 
14. ove Odluke, Gradonačelnik će utvrditi i listu deficitarnih zanimanja za učenike srednjih 
škola i studenata prema podacima Hrvatskog zavoda za zapošljavanje i Obrtničke komore 
Zagreb, za područje Grada Dugog Sela, za svaku školsku, odnosno akademsku godinu.  
Deficitarna zanimanja su zanimanja za koja nedostaju kadrovi, a tržište rada na području 
Grada Dugog Sela za njima iskazuje potrebu u protekle tri godine.  

 
Članak 16.  

Ako se za stipendije za deficitarna zanimanja javi manji broj kandidata – učenika ili studenata 
od predviđenog, stipendije će se dodijeliti ostalim kandidatima prema redoslijedu bodova.  
 

Članak 17.  
Uspjeh u školovanju utvrđuje se jedinstvenom prosječnom ocjenom iz prethodne dvije godine 
školovanja, tako da se zbroj pojedinačnih ocjena iz predmeta, odnosno položenih ispita za obje 
godine, podijeli s ukupnim brojem predmeta odnosno položenih ispita.  
Tako dobiven prosjek izražava se kao broj bodova. 
Rezultati postignuti na natjecanjima iz školskih predmeta, glazbenim i umjetničkim 
natjecanjima u okviru redovnog školovanja / studiranja, te postignuti sportski rezultati u 
učeničkim klubovima ili školskim sportskim društvima, čine dio kriterija za utvrđivanje liste 
kandidata. 
Maksimalan mogući broj bodova ostvaren na temelju natjecanja, odnosno znanstveno- 
stručnog i umjetničkog rada iznosi 7 bodova. 
Ako dva ili više kandidata imaju isti broj bodova na listi kandidata Stipendija prema kriteriju 
izvrsnosti ili Stipendija prema socijalnom kriteriju, prednost ima onaj učenik odnosno student 
koji ispunjava jedan od sljedećih kriterija:  
- pripada obitelji poginulog branitelja, odnosno invalida Domovinskog rata. 
Ako niti jedan kandidat ne ispunjava navedeni kriterij, kod Stipendija prema kriteriju 
izvrsnosti prednost ima onaj učenik odnosno student koji ima bolji prosjek ocjena iz prethodne 
godine školovanja dok kod Stipendija prema socijalnom kriteriju prednost ima onaj učenik 
odnosno student koji ima veći broj članova domaćinstva koji se redovno školuju. 
 

Članak 18.  
Postignuti i priznati izvanškolski rezultati boduju se kod Stipendija prema kriteriju izvrsnosti 
i Stipendija prema socijalnom kriteriju na slijedeći način:  
Broj bodova  
a) sudjelovanje na županijskom natjecanju 0,5  
b) sudjelovanje na državnom natjecanju 1,0  
c) sudjelovanje na međunarodnom natjecanju 2,0  
d) jedna od prve tri nagrade na županijskom natjecanju 0,5 – 1,5  
e) jedna od prve tri nagrade na državnom natjecanju 1,0 – 3,0  
f) jedna od prve tri nagrade na međunarodnom natjecanju 3,0 – 5,0  
g) rad objavljen u recenziranoj domaćoj ili stranoj publikaciji 1,0 – 2,0  
h) samostalan znanstveno-istraživački ili sličan projekt 1,0 – 3,0  
i) druge odgovarajuće nagrade i priznanja na državnom  
i međunarodnom nivou 1,0 – 3,0  
Bodovi za sudjelovanje i osvojene nagrade na natjecanjima u skupnom nastupu (ekipe i sl.) 
računaju se kao 50% bodova za pojedinačni nastup.  
 

 



Članak 19.  
Znanstveno-stručni i umjetnički rad studenata kod  Stipendija prema kriteriju izvrsnosti i 
Stipendija prema socijalnom kriteriju boduje se na slijedeći način:  
Broj bodova:  
a) sudjelovanje na međunarodnom natjecanju 2,0  
b) jedna od prve tri nagrade na međunarodnom natjecanju 3,0 – 5,0  
c) rad objavljen u recenziranoj domaćoj ili stranoj publikaciji 1,0 – 3,0  
d) sudjelovanje u znanstveno-istraživačkom, umjetničkom  
i sličnom projektu 1,0 – 3,0  
f) samostalan znanstveno-istraživački i umjetnički projekt 1,0 - 5,0  
g) druge odgovarajuće nagrade i priznanja na državnom  
i međunarodnom nivou 1,0 – 3,0  
 
Bodovi za sudjelovanje i osvojene nagrade na natjecanjima u skupnom nastupu (ekipe, 
umjetničke skupine i sl.) računaju se kao 50% bodova za pojedinačni nastup iz prethodne 
tablice. 
 

Članak 20.  
Kod  Stipendija prema socijalnom kriteriju, kandidat dobiva sljedeće bodove ako:  
- kandidat, odnosno njegov roditelj ili osoba koja ga uzdržava je korisnik socijalne zaštite 
kojom ostvaruje pravo na stalnu novčanu pomoć - 1 bod  
- ostvaruje pravo na dječji doplatak - 1 bod  
- ostvaruje pravo na doplatak za pomoć i njegu - 1 bod  
- su jedan ili oba roditelja nezaposleni - 1 bod  
- je kandidat iz obitelji samohranog roditelja ili bez roditelja – 2 boda  
- su jedan ili oba roditelja sudjelovali u Domovinskom ratu, u trajanju najmanje 6 mjeseci – 2 
boda  
Ispunjavanjem jednog od niže navedenih uvjeta kandidat dobiva i sljedeće bodove:  
- školovanje jednog djeteta u obitelji kandidata – 1 bod  
- školovanje dvoje djece u obitelji kandidata – 2 boda  
- školovanje troje ili više djece u obitelji kandidata – 3 boda. 
  

Članak 21.  
Kriteriji za utvrđivanje liste kandidata za dodjelu Stipendije prema kriteriju izvrsnosti su 
ostvareni bodovi temeljem: 
– uspjeha u školovanju 
– kriterija izvrsnosti.  
 
Kriteriji za utvrđivanje liste kandidata za dodjelu Stipendije prema socijalnom kriteriju su 
ostvareni bodovi temeljem: 
– uspjeha u školovanju 
– kriterija izvrsnosti 
- socijalnog statusa.  

Članak 22.  
 
Nakon isteka roka za podnošenje zahtjeva Povjerenstvo utvrđuje prijedlog liste kandidata.  
Prijedlog lista kandidata za dodjelu stipendija objavljuje se na mrežnim stranicama Grada 
Dugog Sela.  
U roku od 8 dana od dana objavljivanja prijedloga liste, svaki kandidat može podnijeti pisani 
prigovor na listu.  
Prigovor se upućuje Gradonačelniku Grada Dugog Sela.  
Gradonačelnik je dužan donijeti Odluku o prigovoru u roku osam dana, od dana isteka roka 
za prigovor.  
Odluka o prigovoru je konačna.  



 
Članak 23.  

Nakon isteka roka iz članka 22. ove Odluke, Gradonačelnik Grada utvrđuje konačnu listu 
kandidata i donosi Odluku o dodjeli stipendije.  
 
Odluka o dodjeli stipendija objavljuje se u Službenom glasniku grada Dugog Sela.  
 
VI. PRAVA I OBVEZE  
 

Članak 24.  
Na temelju Odluke o dodjeli stipendije gradonačelnik ili osoba koju on ovlasti i stipendist, 
odnosno osoba koja zastupa maloljetnog stipendista potpisuju Ugovor o korištenju stipendije 
Grada Dugog Sela.  
Ugovor sadrži:  
- ime odnosno naziv ugovornih strana  
- naziv škole odnosno fakulteta za koje je odobrena stipendija  
- iznos stipendije  
- vrijeme za koje se stipendija dodjeljuje  
- način i uvjete vraćanja stipendije u slučaju neispunjavanja obveza iz ugovora  
- druga prava i obveze ugovornih strana.  

 
Članak 25.  

Stipendija se dodjeljuje na početku školske godine za deset mjeseci.  
 
Korisnici stipendije - učenici mogu nastaviti s korištenjem stipendije do kraja srednjoškolskog 
obrazovanja, pod uvjetom da školsku godinu za koju su stipendirani završe sa prosjekom 
ocjena najmanje 4,5 odnosno 3,0 za deficitarna zanimanja.  
Korisnici stipendija – studenti mogu nastaviti s korištenjem stipendije do kraja diplomskih 
studija pod uvjetom da akademsku godinu, za koju su stipendirani, završe sa prosjekom 
ocjena najmanje 4,1 odnosno 3,0 za deficitarna zanimanja.  
O nastavku korištenja stipendije, ugovorne strane iz članka 24. ove Odluke, sklapaju za svaku 
školsku godinu Aneks ugovora o korištenju stipendije.  
Ako korisnik stipendije uspješno ne završi razred odnosno godinu, dužan je vratiti cijeli iznos 
primljene stipendije.  
Ako iz opravdanih razloga korisnik stipendije nije mogao uspješno završiti školsku godinu 
(teška bolest, invaliditet, nesretan slučaj u obitelji), Gradonačelnik može, na zahtjev korisnika 
stipendije, sklopiti Aneks ugovora o korištenju stipendije, odgoditi vraćanje, ili osloboditi od 
vraćanja.  
 

Članak 26.  
Stipendije se korisnicima stipendije u pravilu isplaćuju do 15. u mjesecu za prethodni mjesec. 
  

Članak 27.  
Stipendija se vraća ako:  
- stipendist bez opravdanog razloga ne završi razred odličnim uspjehom, odnosno godinu 
školovanja na studiju sa prosječnom ocjenom 4,1  
- stipendist ne ispuni uvjet iz članka 24. ove Odluke  
- stipendist bez opravdanog razloga i u roku ne dostavi podatke o tijeku školovanja  
 

Članak 28. 
Danom stupanja na snagu ove Odluke, prestaje važiti Odluka o stipendiranju učenika i 
studenata Grada Dugog Sela (Službeni glasnik Grada Dugog Sela, br. 9/09, 6/14 i 6/24.) osim 
za stipendije već odobrene sukladno navedenoj odluci. Učenici koji su korisnici stipendija 
mogu nastaviti s korištenjem stipendija do kraja redovnog srednjoškolskog obrazovanja. 



Studenti koji su korisnici stipendija mogu nastaviti s korištenjem stipendije do kraja redovnih 
diplomskih studija (prediplomski i diplomski studij – ovisno o vrsti studija), odnosno 
narednih godinu dana nakon redovno odslušanog posljednjeg semestra redovnih diplomskih 
studija.  

Članak 29.  
Ova Odluka objavit će su u Službenom glasniku Grada Dugog Sela, a stupa na snagu osmi 
dan od dana objave. 

 

 

KLASA:   

URBROJ:   

 Predsjednik 

Gradskog vijeća 

   

Dugo Selo,    Stjepan Štefinovec 

 

 


